A ab anima, atque ita nec in anima, nec in corpore nullus nisi a Deo. Nec erit peccatum, id est perversitas voluntatis, nec poena peccati, corruptio videbit et dolores et interitus carnis. Nuda mens, nudae adhaerabit veritati, nullis verbis, nullis sacramentis, nullis similitudinibus, ut ad eam perveniat, indigena, aut exemplis. Ibi enim non docebit vir frater suum, dicens: *Cognosce Dominum. Omnes enim a minore usque ad maximum scient me, dicit Dominus* (Jer. xxxi, 34); nam omnes erunt docibiles Dei (Joan. vi, 43).

CAPITULUM XX.

De incarnatione Verbi, et quemadmodum in seipso nobis perfectionem praedictam plenissime demonstravit.

Hec virtutes seu justitiae lineas etiam nunc in hac mortali vita, si valeat munda esset anima, per semetipsam in ipsa veritate atque sapientia Dei videret. Videret etiam non solum sc, id est animam humanam immortalem atque aeternam fore, sed etiam carnem suam talen in resurrectione futuram. Nam et eandem resurrectionem ibidem, id est in Dei Verbo et Sapientia, clare conspiceret, sed quia haec non poterat propter immunditiam suam, adita est Verbo mens humana, quae ipsum Dei Verbum plenissime suscipiens, eique omnino conformis atque consimilis, coque solo tota et ex toto impressa. Sicut scriptum est: *Pone me sicut signaculum super cor tuum* (Cant. VIII, 6). In ejus itaque similitudinem tota redacta, sicut ad sigilli similitudinem cera redigitur, ipsum nobis in seipso videndum sciendumque exhiberet. Sed nos ita caeci eramus ut non solus Dei Verbum, sed nec humanam animam videre possemus, idcirco additum est etiam corpus humanum. Pone enim haec tria, Dei Verbum, humanam mentem, corpus humanum. Si primum, bene videre possemus, non indigeremus secundo. Quod si saltem secundum videremus, non indigeremus tertio. Sed quia nec primum, nec secundum, id est nec Dei Verbum, nec humanam mentem videre poteramus, additum est tertium, id est corpus humanum. Atque ita Verbum caro factum est, et habitavit nobiscum (Joan. I, 14) in exterioribus nostris, ut vel sic nos introduceret aliquando ad interiora sua. Anima itaque rationalis, habens carnem, addita est Verbo, quae per ipsam carnem quidquid nobis docendis et corrigendis necessarium erat, doceret, faceret, pateretur. In illa sola perfectissime fuerunt, quae supra tractavimus, id est devotione ad Deum, benignitas ad proximum, sobrietas ad mundum. Nihil enim Deo praevaluit, nihil aequavit, nihil pro parte aliqua comparavit, nihil pro quantacunque parte ad comparationem illius. Unde ait: *Voluntatem ejus, id est Patris, facio semper* (Joan. VIII, 29). Proximum vero perfectissime dilexit sicut seipsum. Nulli enim ex iis quae infra se, id est infra rationalem mentem erant, pepercit, sed omnia ad utilitatem proximi convertit, et vitam, sed sensualem, et eam quae carnem vegetat, et ipsam carnem. Nam et dolores pro-

nobis sustinuit aciores, et mortem contra vitam vegetabilem, et vulnera contra ipsam carnem. Ad unum autem tantam sobrietatem, tantumque habuit contemptum, ut non habuerit Filius hominis ubi saltem caput reclinaret suum. Nil ab inferioribus, nihil a mediis, sed totum a superioribus, id est Dei Verbo, cui ad unitatem personæ conjuncta est, suscepit. Non sacramentis, non verbis, non exemplis, sed Dei tantummodo Verbi præsentia est docta ut intelligeret, et accensa ut amaret. Per eam nobis

A ipsum Dei Verbum et Sapientia tripliciter, id est sacramentis, verbis et exemplis, quid agendum, quid tolerandum, et per quid esset ostendit. Non enim sequi homo debebat nisi Deum, nec poterat, nisi hominem. Assumptus est igitur homo ut, dum sequitur quem potest, sequatur et quem debet. Item non poterat conformari nisi Deo, ad cuius imaginem factus est; nec poterat nisi homini. Itaque Deus factus est homo, ut, dum conformatur homini cui potest, conformetur et Deo, cui prodest.

GUIGONIS CARTHUSIÆ MAJORIS PRIORIS QUINTI CONSuetudines.

(Annales ordinis Carthusiensis, curante D. Innocentio LEMASSON, Correriae 1687, fol. 1. I, p. 30.)

MONITUM.

AD FRATRES CARTHUSIENSES.

Antequam ad elucidationem et explicationem Consuetudinum R. Patris Guigonis deveniamus, debemus et nos ad imitationem tanti viri pauca vobis proloqui, ut perfectius possitis intelligere tum mentem auctoris, tum suscepti a nobis operis propositum, dum istas Consuetudines, quæ nunc vulgo statuta vocantur, hic referre et de novo imprimi curamus.

Qui facil veritatem venit ad lucem, ut manifestenetur opera ejus (Joan. iii). Hac ergo Christi voce edocti et invitati thesaurum nostrum, id est prima instituti nostri rudimenta et documenta veluti de tenebris erimus, ne illum abscondere velle ultra videamur, his præsertim de causis:

Primo, ut sit vobis veluti lucerna accensa et posita super candelabrum, cuius beneficio possitis instrui, dirigi, et accendi. Instrui de primorum ordinis Patrum religiosa conversatione; dirigi in vestrae vocationis a diuinplendas modo et fideliitate; accendi in illorum imitationis et charitatis non sicut æmulatione.

Secundo, ut ex veritatis coram vobis exposita lumine, quo videbitis qualiter ordo in vigore et spiritu sui instituti, ex singulari Dei protectione conservatus fuerit, consolationem accipiatis: et dissipatis nubeculis inquietudinum, quas in quorumdam pusillorum animos quædam opinio ingessera decidi ordinis Carthusiensis, novum fervorem concipiatis honorandi institutum nostrum tam singulari Dei protectione honoratum, et hoc usque conservatum, atque digne Deo ambulandi in hac sancta vocatione, qua vocati

B estis, nec unquam ab avita Carthusiensi observantia degenerandi. Censorum notas præviderat reverendus Pater Luigo, et forte jam suis temporibus expertus erat, atque ideo teneras bonorum Carthusianorum conscientias, ne inde in scrupulos deciderent, aut in animi perplexitates, contra illorum argutias præcipire voluit, ut ex variis locis vobis apparebit, et maxime ex cap. 20, et ex cap. 57, n. 4, et aliis locis.

Tertio, ut tandem fervorem a pluribus conceptum et varie exhibitum circa antiqua ordinis statuta compescamus, quorum aliqui ex devotione, quam habent erga ordinem, quædam exemplaria e cellulis nostris sublata, magno prelio a mercatoribus emerunt, illius veluti elementa et ipsi nosse cupientes, atii vero ex ipsis antiquis statutis contra præsentem statum ordinis sinistras opiniones sibi formaverunt.

Quod ergo quodammodo latebat, publicum reddimus, ne ultra quorumdam animos subeat temeraria suspicio, qua veluti degeneres filii habeamur, qui Patrum præclara gesta abscondere conantur, ne inde illorum appareat decidium. Sic enim his extremis temporibus (quod dolentes et lugentes referimus), sic, amici et fratres in Christo charissimi, charitas refrigeruit; inno anrum illud optimum charitatis, quo caput coelestis Sponsi constare asserit sponsa Cantici (Cant. v), obscuratum est, et color ejus optimus mutatus, ut non tantum querere inquietalem in domo justi, et vastare requiem ejus, contra S. Spi-